Item, il cardinal Orsino andava dal roy a compiacentia dil cardinal Orsino, San Zorzi, per adatar le cosse di Forlì.

Item, il papa ha expedito indrio uno orator dil re Fedrico per stafeta, et soa santità andava a Nepi a tuor il possesso dil loco, starà 8 zorni, e l'orator voleva andar con lui, et non volse.

Dil ditto orator, di 24. Come visitò il cardinal Sant'Anzolo da cha Michiel ritornato in Roma, et li disse il papa è contento el cardinal Orsino vadi dal roy, et quando non porà haver li stati etc. tenterà far suo fiol re di Napoli. *Item*, re Fedrico è humiliato col papa, qual li dimanda a esso re il stato tenia il ducha di Candia, per il ducha Valentinoes, et ducati 8 milia per comprarli uno stato in Spagna, per li nepoti fo fioli dil ducha di Candia preditto. *Item*, li oratori neapoletani domino Hironimo Sperandio et Ector Pignatello erano stati da lui orator, pregando la Signoria facesse il roy non desse fastidio al suo re. *Item*, domino Zuam Lucido archidiacono mantoano, è lì a Roma, li mostrò una lettera dil marchexe di Mantoa, di 14: come el signor Zuam di Gonzaga, Baldino Scarampo et un altro erano andati per suo nome dal roy; et in fin di la lettera dice molte cosse che in pochi zorni si ha a veder il danno di la Signoria, che *absit*, et Dio lo fazi mentir. *Item*, mandoe la copia di una lettera, di 20 avosto dil roy scritta a ditto marchexe per la qual se li offerisse, et la mansion dice a mio cusino el marchexe di Mantoa: li scrive come à inteso è libero et li oferisse la persona con il stato, li piace assai, et li scrive non dagi favor al signor Lodovico. *Item*, esso orator seguita il

papa haver fato far le taole da poner sopra la chiesa dil signor di Rimano per esser excomunicato come il signor di Chamarin, et voleva far ch'el ducha di Urbin si non havesse conzo dia dar ducati 5000 per il censo et lassa ducati 22 milia era creditor in camera per il suo servito. [1371] *Item*, il papa va a Nepi, et per la risposta à mandà a Napoli, et *etiam* per trovarsi li con l'orator di Franza, vien da soa Santità; et Placidio è venuto per stafeta a portar la nova dil rendersi dil castello di Milan. *Item*, il papa mandoe qui alla Signoria in una scatola certi lavori d'oro drizati al legato Borgia. *Item*, soa Santità partì eri per Nepi et è andà con lui el cardinal Capua, Alexandrino et Sancta Praxede et Orsino, qual de li poi va a Milan, come à scripto per l'altra.

Da Napoli, di l'orator, di 16. Eri stete con il re, et si aspectava Fabricio Collona; et ozi soa majestà à spazà lettere in Spagna, li aricorda a quelli reali il pericolo de Sicilia, prega debino proveder, li dipinxè il diavolo etc. *Item*, el protonotario Stanga havia abuto lettere di governadori di Milan, di 27, li comette si debbi partir atento il roy à auto quel stato et misier Zuam Jacomo è intrato in Milan, et la Signoria abuto Geradada et Cremona. *Item*, che il re Fedrico à ditto a esso nostro orator, benché farò io non ho speranza alcuna etc. Manda uno messo in Franza da la fiola insieme col suo messo mandato per lei, et non manda homo da conto acciò vadi di longo.

Dil ditto orator, di 18. Eri il re mandò per lui, et li parlò aperto come non havia speranza, et havia visto il perder dil stato di Milan per opera di Dio et per li pechati dil signor Lodovico, et fè uno discorso il re a Fiorenza, Siena, Bologna et il papa, et voria saper quello esso re voleva far per via di la Signoria nostra acciò potesse proveder, et a un modo faria un pensier et à un altro, et disse havia 1100 homeni d'arme 500 stratioti 200 cavalli lizieri, dicendo il roy starà in Italia, non ha in Franza un altro Milan, et lui orator li rispose *sapientissime*. *Item*, il signor Fabricio Collona era zonto lì, et ne era lettere di 11 di l'istante di la serenissima regina va in Spagna dappresso Sardegna, va al suo viazo.

Di Rimano, di Zorzi Francho secretario, di 26. Come era amalato, et il ducha di Urbin non cessava molestar il conte Dalmonte.

Di Brexa, di rectori, di 26. Manda una relation di uno stato col signor Lodovico, qual lo lassò a Bolzan, a dì 23 et a dì 24 si partì per Inspruch dove era il re di romani una zornata de lì; et ditto sier Lodovico non ha danari, et la paxe con sguizari non è fata, et la speranza di esso signor Lodovico è la si concluda; et che inteso la nova dil render dil castel di Milan rimase morto, et credeva quel castelan si tenisse 10 anni.

Da Bassan, di sier Alvixe Lion podestà et [1372] capitano, di 27. Haver il signor Lodovico esser zonto a Bolzan, andava a Inspruch come à inteso da domino Alessandro di Sanseverin partito da lui, et passò de lì, va a Citadella a star, dice la pace è successa con sguizari.

In questa matina fu fato per la Signoria uno mandato al romito sta a San Stefano nel campo sancto, dorme su teste de morti, et à conzato una caixa di ditte teste et un orto con vaneze di teste et monti di ossi, dorme sotto l'altar dove dice messa, va discalzo et senza nulla in capo, mai manza di cotto, fo severissimo et crudel corsaro, fu preso, et di una balota in quarantia manchò non li fosse tolto la vita, è stà qui et à *certum quid*; or questo, dato a tal cossa et vita sancta, ma *meo iudicio* meninconica, tolse licentia di andar su la galia dil capitano zeneral si parte questa note contra turchi, et cussì li fo concesso, *tamen* il seguito di lui scriverò poi.

Item, questa mattina partì l'arsil con li 13 governadori di le galie grosse, et feno capo tra l'horo sier Zorzi Viaro, era più vechio.

Li savii consultono la materia di Hungaria, et la comission da esser data a li oratori va dal roy in *re christiana*.